
شکست توافق  های ابراهیم
بودند. هرچند دولت ترامپ بود که توافق های رسمی را عملی کرد، 
اما بنیان این عادی ســازی براســاس منافع ملی طرف ها، به ویژه 
امارات متحده عربی و اســرائیل بود. مثــال امارات متحده عربی 
به خوبی می تواند انگیزه ها و دلالت های طرف عربی را نشان دهد. 
در راستای عادی سازی سه انگیزه برای اسرائیل می توان برشمرد؛ 
اسرائیل سالیان سال تلاش می کرد تا جهان را علیه ایران بسیج کند 
و عادی ســازی روابط تا حدودی با هدف منطقه ای سازی مناقشه 
بود و تلاش می کرد تا کشورهایی که رویکرد غیردوستانه ای با ایران 
داشتند با اسرائیل همسوتر شوند. انگیزه دوم این بود که توافق های 
عادی سازی می توانست تاثیری قاطع بر بحث های سیاست داخلی 
اسرائیل بگذارد و به این شبهه پاسخ دهد که استمرار سیاست های 
اســرائیل علیه فلســطینیان باعث انزوای بین المللی اســرائیل 
می شود. جناح راست اسرائیل، تحت رهبری بنیامین نتانیاهو، با 
عادی سازی روابطش با برخی از نزدیک ترین متحدان فلسطین، 
قصد داشــت تا برای همیشه این بحث را جمع کند و خودش را از 
فرمول »زمین در برابر صلح« رها کند. برای سالیان دراز ایده »زمین 
در برابر صلح« رویکرد بین المللی برای صلح را تحت تاثیر خودقرار 
داده بود و این ذهنیت را تبلیغ می کرد که برای اینکه اسرائیل بتواند 
با کشورهای منطقه ارتباط برقرار کند، نخست باید مسئله فلسطین 
را حل کند. سومین انگیزه اسرائیل این بود که حمایت از فلسطین 
را در منطقه کاهش دهد. حمایت های منطقه ای نه تنها به تاب آوری 
فلسطینیان کمک می کرد بلکه در محاســبات کشورهای غربی 
برای ترغیب اسرائیل به حل مسئله فلسطین برای رسیدن به صلح 

منطقه ای هم تاثیر داشتند.
برای امارات متحده عربی اما اصلی ترین انگیزه تهدید منطقه ای 
بود که در دوران پس از خیزش های بهار عربی احســاس می کرد. 
منطــق امارات این بــود که نه تنها بتوانــد در منطقــه ای روزبه روز 
شــکننده تر در میان جنگ هــای داخلی، خیزش هــای انقلابی، 
صف بندی های متغیــر ژئوپلیتیــک و رقابت های رو بــه افزایش، 
خودش را نجات دهد، بلکه بتواند در شــرایط تحــول توازن قوای 
منطقه ای خود را بیش از پیش تقویت کند. به طور اخص دو تهدید 
اصلی باعث شد تا عزم امارات برای روابط نزدیک تر با اسرائیل جزم تر 
شــود: قدرت رو به افزایش و مداخله گری ایــران بیرون از مرزهای 
خودش و همچنین گســترش خیزش هــای مردمی در منطقه که 
باعث می شد به دســت آوردن فناوری های جدید جاسوسی برای 
این کشــور از اهمیت ویــژه ای برخوردار شــود. این برداشــت که 
ایالات متحده آمریکا در حال ترک منطقه است؛ احتمال از دست 
دادن ایــالات متحده به عنــوان اصلی ترین تضمین کننده امنیت 
منطقه باعث شد که نگرانی نسبت به فوریت این تهدیدها تشدید 
شــود. قطعاً علاوه بر اینکه اسرائیل به عنوان یک شریک امنیتی و 
همچنین یک تامین کننده فناوری های سرکوب ارزشمند محسوب 
می شد، دولت های خلیج فارس رابطه نزدیک تر با اسرائیل را یک ابزار 
غیرمستقیم برای حفاظت از شراکت شان با واشنگتن می دیدند. 
اگر بخواهیم ســاده تر بگوییم، یکــی از اصلی ترین عوامل تلاش 

کشورهای حاشــیه خلیج فارس برای نزدیکی به اسرائیل، احیای 
تعهدات امنیتی ایالات متحده آمریکا بود.

علاوه بر اینکه دولت ترامپ واســطه انعقاد این توافق ها بود، 
آمریکا از چند وجه دیگر هم در این معادله نقش مرکزی داشــت. 
آمریــکا در هر توافق امتیازهای ملموســی ارائه کــرد؛ برای مثال 
آمریکا وعده داد که تجهیزات نظامی پیشرفته را در اختیار امارات 
متحده عربی قرار دهد، ادعای ارضی مراکش را بر صحرای غربی 
به رســمیت بشناسد و ســودان را از فهرســت دولت های حامی 
تروریســم خارج کند. )سودان بعد از آنکه اواخر سال ۲۰۲۰ برای 
عادی سازی روابط با اسرائیل اظهار تمایل کرد، کم کم در این مسیر 
متزلزل شــد.( علاوه بر این در مورد مذاکرات عربستان سعودی 
هم برای پیوســتن به کشــورهایی که روابط خود را عادی ســازی 
کرده اند، گزارش شده اســت که محمد بن سلمان کاملًا بر آنچه 
آمریکا می توانست در اختیار عربستان سعودی قرار دهد، تمرکز 
کرده بود. برای مثال ریاض خواســته بود تــا آمریکا تعهدات خود 
به معمــاری امنیتی منطقــه را رعایت کند، به برنامه هســته ای 
غیرنظامی عربســتان کمک کند و محدودیت های کمتری برای 
فروش سلاح های آمریکایی به عربستان بگذارد. در نتیجه می توان 
گفت که امتیاز گرفتن از ایالات متحده آمریکا یکی از اصلی ترین 
عوامــل رویکــرد طرف های عربی بــود که باعث می شــد در این 

مقایسه، اسرائیل طرف منفعل به نظر برسد.
در این چارچوب طرف های درگیر در این مذاکرات چشم انداز 
یک ائتلاف امنیتی متحد علیه ایران را با محوریت آمریکا در نظر 
داشــتند. اندکی پس از امضای توافق هــای ابراهیم، وزارت دفاع 
آمریکا برنامه سازماندهی مجدد فرماندهی منطقه مرکزی ارتش 
آمریکا )ســنتکام( را مطرح کرد که مسئولیت نظارت بر عملیات 
در خاورمیانه را برعهده دارد. براســاس برنامه جدید اســرائیل با 
جدا شدن از فرماندهی منطقه اروپا به فرماندهی منطقه مرکزی 
یا سنتکام منتقل می شــد. مدت ها بود که اسرائیل و مدافعانش 
از چنین ایده ای حمایت می کردند و معتقد بودند چنین اقدامی 
باعث می شــود که هماهنگی میان ارتش اســرائیل و دولت های 
عربی که بــه توافق هــای ابراهیم می پیوندند، مانند عربســتان 
سعودی و قطر بیشتر شود. واقعیت جدید عادی سازی همچنین به 
ایده های قدیمی تر مربوط به ایجاد ائتلاف های نظامی منطقه ای 
اضافه می شد که قرار بود در مقابل قدرت ایران ایستادگی کنند. در 
گذشته ایده هایی مانند ناتوی عربی مطرح شده بود که بعد از این 
توافق ها به ناتوی خاورمیانه تغییر نام داد یا ایده های جدی تر مانند 
ائتلاف استراتژیک خاورمیانه )MESA( و ائتلاف پدافند هوایی 

.)MEAD( خاورمیانه

نقاط ضعف و محدودیت �
بعــد از آنکــه دونالد ترامــپ ژانویه ۲۰۲۱ از کاخ ســفید بیرون 
رفت، پیشــرفت عادی ســازی در قالب توافق های ابراهیم متوقف 
شد. هرچند دولت بایدن با کمال میل این تلاش ها را پذیرفته بود، 

بر خلاف توافق های 
ابراهیم، توافق های 
آشتی با ایران هم 

مستقیما منافع 
اساسی طرف ها 
را تامین می کرد 
و به طرف ثالث 

وابسته نبود و 
هم مستقیما بین 

طرف های منازعه 
امضا می شد و به 

همین دلیل امکان 
پس زمینه منطقی 
قوی تری داشت
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 پژوهشگر اندیشکده 
شورای خاورمیانه در امور جهانی

عمر رحمان

چرا آشتی با ایران نسبت به عادی سازی روابط با اسرائیل برای کشورهای عربی گزینه مفیدتری بود؟

وقتی امارات متحده عربی و بحرین ســپتامبر ۲۰۲۰ توافق های 
موسوم به ابراهیم را در باغچه کاخ سفید امضا کردند و دسامبر همان 
سال، مراکش هم توافق عادی سازی روابط با اسرائیل را امضا کرد، 
این توافق ها به عنوان یک ابتکار تحول آفرین برای صلح از آن یاد شد 
که زمینه را برای ایجاد نظامی جدید در خاورمیانه پایه می گذارد اما 
در پی بیش از سه سال این توافق ها نتوانسته اند اثرگذاری مهمی 
در منطقه داشته باشــند. از زمانی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
پیشــین آمریکا در ژانویه ۲۰۲۱ کاخ سفید را ترک کرد، این فرآیند 
متوقف شده و هیچ توافق جدیدی زیر چتر توافق های ابراهیم امضا 
نشده است. سوای تقویت روابط دوجانبه میان امضاکنندگان این 
توافق ها، مهم ترین اثری که از این موافقت نامه ها به دســت آمد، 
این بود که بر احساس ناامیدی، یأس و به حاشیه رانده شدن آرمان 
فلسطینیان برای آزادی از اشغالگری ۵۶ساله، افزود. این استدلال 
را بســیار شــنیده ایم که تلاش های هواداران پروژه عادی ســازی 
برای کنار زدن فلسطینیان و به حاشیه راندن آرزوی آنها برای حق 
تعیین سرنوشت، یکی از اصلی ترین عوامل در محاسبات حماس 
برای آغاز عملیات مرگبارش علیه اسرائیل در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ بود؛ 
رویدادی که در مقابل مسیر وارد کردن عربستان سعودی به گروه 

کشورهای امضاکننده توافق های ابراهیم ایجاد مانع کرد.
هرچند بعید است که تحت شرایط ایجادشده پس از حمله ۷ اکتبر 
پروژه عادی ســازی جلوتر برود و ممکن است برای همیشه به محاق 
بــرود اما پیش از آن هم به دلیل پنج ضعف ذاتی در فرمول توافق ها، 
جذابیت عادی سازی اعراب با اسرائیل از بین رفته بود. این پنج ضعف 
ذاتی شــامل فقدان جوهــره اصلی، اتکای بیش از انــدازه به ایالات 
متحده آمریکا، مخاطره غیرقابل تحمل تشدید تنش، عدم محبوبیت 
گسترده و قرار گرفتن بر بنیان ضعیف بود. در نتیجه کشورهای منطقه، 
از جمله امارات متحده عربی در جست وجوی توافق های عادی سازی 
جایگزین بودند که بتواند منطق و روایتی متضاد با توافق های ابراهیم 
داشته باشــد اما در عین حال اثرگذاری بیشــتر منطقه ای )و شــاید 
جهانی( داشته باشد. برخلاف توافق های ابراهیم، چنین توافق هایی 
در واقــع ریشــه خصومت هــا را در نظر می گیرند و بــا هدف کاهش 

تنش های بی شمار خاورمیانه منعقد می شوند.

توافق های ابراهیم �
توافق های دیپلماتیکی که سال ۲۰۲۰ بین اسرائیل و سه دولت 
عربی امضا شدند، نتیجه سال ها روابط پشت پرده با این طرف ها 

جزئیات جدید از برنامه ریزی 
عملیات طوفان الاقصی

روزنامــه فرانســوی فیگارو در گزارشــی نوشــت، 
حماس برای حمله به اسرائیل از دو سال ونیم پیش 
در حال برنامه ریزی و تمرین بوده است. براساس 
گزارش خبرگزاری مهر و شبکه تلویزیونی العربیه، 
در گزارش این روزنامه فرانســوی تاکید شــده که 
حملات و برنامه ریزی حماس با مشارکت و تصمیم 
خود فلسطینی ها بوده اســت و ایران و حزب الله 
لبنان از این حملات اطلاعی نداشته اند.  براساس 
گزارش فیگارو »یحیی ســنوار« و »محمد ضیف« 
از ســه ماه پیش از آغاز حمله، کلیــه ارتباطات و 
تماس هــای خــود را با رهبری حمــاس در خارج 
قطع کرده بودند و براساس گفته های خالد مشعل 
به فیگارو، فقط ســه نفر از روز و ساعت دقیق آغاز 
حملــه و جزئیات طراحی شــده باخبــر بوده اند. 
تحقیقات روزنامه فرانســوی فیــگارو می گوید که 
یحیی سنوار، رهبر داخلی گروه حماس و محمد 
ضیــف، فرمانده شــاخه نظامــی آن، در طراحی 
عملیات حمله به اســرائیل که روز ۱۵ مهر عملی 
شــد، تمامی رهبــران حماس در خــارج از غزه را 
بی خبر گذاشــته بودند.  در گــزارش این روزنامه 
از یک منبــع نزدیک به رهبر حماس در اردن نقل 
شــده که طرح این عملیات به دو ســال پیش باز 
می گردد. این منبع گفته: »این ایده را اولین بار در 

سال ۲۰۲۱ شنیدم.«
این گــزارش حاکی اســت که یحیی ســنوار و 
محمد ضیف تمامی فرماندهان ارشــد حماس 
را مدت کوتاهی پیش از آغاز حمله به اســرائیل 
تغییر دادند تا اطلاعی از حمله در دست تدارک 
به آگاهــی اســرائیل نرســد.  فیگارو نوشــت، 
یحیــی ســنوار و محمد ضیف از ســه ماه پیش 
از آغــاز حمله ارتباطــات و تماس های خود را با 
رهبــری حماس در خــارج قطع کــرده بودند. 
براســاس این گــزارش، یحیی ســنوار تنها نیم 
ســاعت پیش از آغاز حمله نیروهایش به خاک 
اســرائیل در ســاعت ۶/۵ صبح روز ۱۵ مهر، به 
صالح العــاروری، رهبر حمــاس در لبنان تلفن 
کرده و از او خواست نزد حسن نصرالله، دبیرکل 
حزب اللــه لبنــان بــرود و او را آگاه کنــد. خالد 
مشــعل، رئیس پیشــین دفتر سیاسی حماس 
ساکن قطر به فیگارو گفت، تنها سه نفر از روز و 
ساعت دقیق آغاز حمله و جزئیات طراحی شده 
برای حملــه آگاه بودند. به نوشــته فیگارو، آن 
ســه تن، یحیی ســنوار، برادر او محمد سنوار و 
محمد ضیف بودند.  لو فیگارو همچنین به نقل 
از اســامه حمــدان از رهبران حمــاس که مقیم 
بیروت اســت نوشــته او از طریق اخبار از حمله 
هفتــم اکتبر آگاه شــد. به گفته او تنها کســی 
که قبــل از اجرای ایــن عملیات مطلــع بوده، 
صالح العاروری، جانشــین رئیس دفتر سیاسی 
گروه حماس اســت که یحیی الســنوار در یک 
تماس تلفنی از او خواســت ۳۰ دقیقه پیش از 
عملیات، حســن نصرالله دبیــرکل »حزب الله« 
را در جریــان بگــذارد. از ســوی دیگــر، عدنان 
ابوحســنه، سخنگوی آن روا وابســته به سازمان 
ملل با ابراز نگرانی از ادامه جنگ و بمباران غزه 
اعلام کرد که با اســتناد به آمار وزارت بهداشت 
فلســطینی باید نتیجه گرفت که جنگ در غزه 
باعث شــده که حداقل ۵ درصد از جمعیت نوار 
غزه کشــته، زخمی یا مفقود شــوند.  ابوحسنه 
همچنیــن افــزود: »وضعیــت انســانی پس از 
شــیوع بیماری های مختلف به شــدت بحرانی 
شده است و در وضعیت فعلی با فروپاشی نظام 
بهداشــت و درمان غزه، بیماری های روده ای ۴ 
برابر، بیماری های مربوط به قفسه سینه ۵ برابر 
و بیماری های پوســتی ۳ برابر شده است و این 
شــرایط بســیار خطرناک اســت.«  این روزنامه 
همچنیــن مدعی شده اســت: یحیی ســنوار و 
محمد ضیــف »از نصرالله به خاطر اینکه پس از 
حمله به جنوب اســرائیل از تمام قدرت نیروی 
حزب اللــه اســتفاده نکــرده عصبانی شــدند و 
پیامی بــا این مضمــون فرســتادند. طبق این 
گزارش، اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس برای ترغیب ایران به پیوســتن جنگ به 

تهران رفت اما با درخواست او موافقت نشد.«

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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